УИД № 57RS0010-01-2024-001081-73 Дело № 1-1-13/2025 (1-1-64/2024)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

14 января 2025 г. пгт. Кромы

Кромской районный суд Орловской области в составе 

председательствующего судьи Гончарова И.В.,

с участием государственного обвинителя Леоновой М.Г.,

защитника-адвоката Луневой Л.Н.,

при секретаре Карповой О.С.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, со средним специальным образованием, работающей 

<

данные изъяты>", незамужней, имеющей троих несовершеннолетних детей, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст. 322.2 УК РФ (3 эпизода в ред. ФЗ от 21.12.2013 № 376-ФЗ),

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила 3 преступления небольшой тяжести против порядка управления при следующих обстоятельствах.

Эпизод № 1

ФИО1, являясь гражданином Российской Федерации, имея в собственности жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, 17.10.2023 в 10.30, имея преступный умысел, направленный на фиктивную регистрацию граждан Российской Федерации по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации, а именно: граждан Свидетель №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Свидетель №2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, действуя умышленно, находясь в помещении МП ОМВД России по Кромскому району, расположенном по адресу: 

<

адрес> будучи достоверно осведомленной о необходимости, с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства гражданами Российской Федерации, уведомлять органы миграционного контроля о месте их проживания, в нарушении п. 3 Правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 17 июля 1995 г. N 713, согласно которому регистрация в жилом помещении без намерения пребывать (проживать) в этом помещении, либо регистрация гражданина по месту пребывания или по месту жительства без намерения нанимателя (собственника) жилого помещения предоставить это жилое помещение для пребывания (проживания) указанного лица, является фиктивной регистрацией, действуя с единым умыслом и единой целью, из личной заинтересованности, осознавая противоправность своих действий, предоставила пакет документов, внеся в бланки заявлений о прибытии граждан Российской Федерации в место проживания заведомо ложные сведения о прибытии граждан Свидетель №1, ФИО3, Свидетель №2 в место проживания в принадлежащим ей жилом помещении по адресу: 

<

адрес>, подтвердив достоверность предоставленных сведений своей подписью, зная о том, что граждане Свидетель №1, ФИО3, Свидетель №2 не имеют намерения проживать по указанному адресу в её жилом помещении. 

При этом ФИО1 предоставила: копию своего паспорта (серии №, выданного ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>), копию свидетельства о государственной регистрации права на жилой дом по адресу: 

<

адрес> согласно которому ФИО1 является собственником указанного дома, копию паспорта гражданки Свидетель №1 (серии №, выданного ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>), копию иностранного свидетельства о рождении с нотариальным переводом гражданина ФИО3 (серия №, выданного ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>), копию паспорта гражданки Свидетель №2 (серии №, выданного ДД.ММ.ГГГГ УМВД России по 

<

адрес>). На основании предоставленных ФИО1 документов 17.10.2023 граждане Российской Федерации, а именно: Свидетель №1, ФИО3, Свидетель №2 в миграционном пункте ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> были зарегистрированы по месту проживания по адресу: 

<

адрес>

Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного проживания гражданина Российской Федерации на территории Российской Федерации, ФИО1 нарушила требования п. 3 Правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 17 июля 1995 г. N 713, согласно которым местом жительства является жилой дом, в котором гражданин постоянно или преимущественно проживает на основаниях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, и в которых он зарегистрирован по месту жительства, тем самым лишила возможности сотрудников ОМВД России по Кромскому району, расположенных по адресу: 

<

адрес>, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов, осуществлять контроль за соблюдением Правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации.

Эпизод № 2

01.12.2023 в 11.00 ФИО1, являясь гражданином Российской Федерации, имея в собственности жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на фиктивную регистрацию гражданки Российской Федерации по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, а именно: Свидетель №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, действуя умышленно, находясь в помещении Многофункционального Центра по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, будучи достоверно осведомленной о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства гражданами Российской Федерации, уведомлять органы миграционного контроля о месте их пребывания, в нарушении п. 3 Правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 17 июля 1995 г. N 713, согласно которым регистрация в жилом помещении без намерения пребывать (проживать) в этом помещении, либо регистрация гражданина по месту пребывания или по месту жительства без намерения нанимателя (собственника) жилого помещения предоставить это жилое помещение для пребывания (проживания) указанного лица является фиктивной регистрацией, действуя с единым умыслом и единой целью, из личной заинтересованности, осознавая противоправность своих действий, предоставила пакет документов, внеся в бланк заявления о прибытии граждан в место пребывания заведомо ложные сведения о прибытии гражданки Свидетель №3 в место пребывания в принадлежащем ей жилом помещении по адресу: 

<

адрес>, подтвердив достоверность предоставленных сведений своей подписью, зная о том, что гражданка Свидетель №3 не имеет намерения пребывать по указанному адресу в её жилом помещении. 

При этом ФИО1 предоставила: копию своего паспорта (серии №, выданного ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>), копию свидетельства о государственной регистрации права на жилой дом по адресу: 

<

адрес> согласно которому ФИО1 является собственником указанного дома, копию паспорта гражданки Свидетель №3 (серии №, выданного ДД.ММ.ГГГГ УМВД России по 

<

адрес>).

На основании предоставленных ФИО1 документов ДД.ММ.ГГГГ гражданка Российской Федерации Свидетель №3 В.В. в миграционном пункте ОМВД России по Кромскому району по адресу: 

<

адрес> была зарегистрирована по месту пребывания по адресу: 

<

адрес> до ДД.ММ.ГГГГ.

Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания гражданина на территории Российской Федерации, ФИО1 нарушила требования п. 3 Правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 17 июля 1995 г. N 713, согласно которым «местом пребывания является место, где гражданин временно проживает, - жилое помещение, не являющееся местом жительства гражданина», тем самым лишила возможности сотрудников ОМВД России по Кромскому району, расположенных по адресу: 

<

адрес>, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов, осуществлять контроль за соблюдением Правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации.

Эпизод № 3

14.03.2024 в 10.30 ФИО1, имея преступный умысел, направленный на фиктивную регистрацию гражданина Российской Федерации по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, принадлежащем ей на праве собственности, расположенном по адресу: 

<

адрес>, а именно: Свидетель №4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, действуя умышленно, находясь в помещении Многофункционального Центра по Кромскому району, расположенном по адресу: 

<

адрес>, будучи достоверно осведомленной о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства гражданами Российской Федерации, уведомлять органы миграционного контроля о месте их пребывания, в нарушении п. 3 Правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 17 июля 1995 г. N 713, согласно которым регистрация в жилом помещении без намерения пребывать (проживать) в этом помещении, либо регистрация гражданина по месту пребывания или по месту жительства без намерения нанимателя (собственника) жилого помещения предоставить это жилое помещение для пребывания (проживания) указанного лица, является фиктивной регистрацией, действуя с единым умыслом и единой целью, из личной заинтересованности, осознавая противоправность своих действий, предоставила пакет документов, внеся в бланк заявления о прибытии гражданина в место проживания заведомо ложные сведения о прибытии гражданина Свидетель №4 в место пребывания в принадлежащем ей жилом помещении по адресу: 

<

адрес>, подтвердив достоверность предоставленных сведений своей подписью, зная о том, что гражданин Свидетель №4 не имеет намерения пребывать по указанному адресу в её жилом помещении. 

При этом ФИО1 предоставила: копию своего паспорта (серии №, выданного ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>), копию свидетельства о государственной регистрации права на жилой дом по адресу: 

<

адрес> согласно которому ФИО1 является собственником указанного дома, копию паспорта гражданина Свидетель №4 (серии №, выданного ДД.ММ.ГГГГ УМВД России по 

<

адрес>).

На основании предоставленных ФИО1 документов 14.03.2024 гражданин Российской Федерации ФИО12 В.М. в миграционном пункте ОМВД России по Кромскому району по адресу: 

<

адрес> был зарегистрирован по месту пребывания по адресу: 

<

адрес> до ДД.ММ.ГГГГ.

Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания гражданина на территории Российской Федерации, ФИО1 нарушила требования п. 3 Правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 17 июля 1995 г. N 713, согласно которому «местом пребывания является место, где гражданин временно проживает, - жилое помещение, не являющееся местом жительства гражданина», тем самым лишила возможности сотрудников ОМВД России по Кромскому району, расположенных по адресу: 

<

адрес>, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов, осуществлять контроль за соблюдением Правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 пояснила, что понимает существо предъявленного ей обвинения по ст. 322.2 УК РФ (3 эпизода в ред. ФЗ от 21.12.2013 № 376-ФЗ), согласна с ним и признает себя виновной в полном объеме. В ходе дознания по данному уголовному делу она добровольно, в присутствии защитника и после консультации с ним заявила ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства и поддерживает его.

Участвующие в деле государственный обвинитель, защитник подсудимой не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

Судом соблюдены все условия применения особого порядка принятия судебного решения в отношении ФИО1, поскольку заинтересованные стороны с этим согласились, и данное уголовное дело относится к делам о преступлениях небольшой тяжести.

Суд приходит к выводу, что предъявленное ФИО1 обвинение по ст. 322.2 УК РФ (3 эпизода в ред. ФЗ от 21.12.2013 № 376-ФЗ), с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

В судебном заседании установлено, что подсудимая добровольно заявила свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и после проведения консультации с защитником. ФИО1 полностью осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства.

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

- эпизод № 1 – по ст. 322.2 УК РФ (в ред. ФЗ от 21.12.2013 № 376-ФЗ) как фиктивная регистрация гражданина Российской Федерации по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации;

- эпизоды №№ 2 и 3 – по ст. 322.2 УК РФ (в ред. ФЗ от 21.12.2013 № 376-ФЗ) как фиктивная регистрация гражданина Российской Федерации по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации.

Переходя к вопросу назначения наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, состояние здоровья и сведения о личности виновной, отсутствие отягчающих и наличие смягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи.

Так, все преступления, совершенные ФИО1, направлены против порядка управления и относятся к категории небольшой тяжести.

При изучении личности ФИО1 установлено, что на специализированных учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, по месту проживания со стороны органа полиции и главы сельского поселения характеризуется положительно, является многодетной матерью.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по всем эпизодам, суд признает наличие троих несовершеннолетних, в том числе двоих малолетних детей у виновной, чистосердечное раскаяние в содеянном.

Вышеперечисленные обстоятельства, относящиеся к личности подсудимой, в том числе негативная оценка содеянного, отсутствие судимостей и фактов привлечения к административной ответственности, а также приведенные смягчающие наказание обстоятельства в их совокупности, суд расценивает как исключительные, вследствие чего приходит к выводу о возможности назначения ФИО1 наказания в соответствии со ст. 64 УК РФ ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ст. 322.2 УК РФ.

Оценив вышеприведенные обстоятельства в совокупности, суд назначает ФИО1 наказание в виде штрафа, размер которого определяется по правилам ч. 3 ст. 46 УК РФ, так как признает данное наказание справедливым и отвечающим своим целям.

Гражданского иска и вещественных доказательств по делу нет.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307 - 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении трех преступлений, предусмотренных ст. 322.2 УК РФ (в ред. ФЗ от 21.12.2013 № 376-ФЗ), и назначить ей наказание по каждому эпизоду, с применением ст. 64 УК РФ, в виде штрафа в размере 40 000 рублей.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательное наказание ФИО1 назначить в виде штрафа в размере 60 000 рублей.

До вступления приговора суда в законную силу меру процессуального принуждения ФИО1 оставить прежней в виде обязательства о явке, которую по вступлении приговора в силу отменить.

Реквизиты для перечисления уголовных штрафов: Отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации по Кромскому району, юридический адрес: 303200, Орловская область, Кромской район, пгт. Кромы, ул. Советская, д. 25, ИНН 

<

***>, КПП 571401001, УФК ПО Орловской области (ОМВД РОССИИ ПО КРОМСКОМУ РАЙОНУ, л/с 

<

***>), р/с 

<

***>, к/с 40102810545370000046, Отделение Орел //УФК по Орловской области г. Орел, БИК 015402901, ОГРН 

<

***>, ОКТМО 54625151 (051), ОКОГУ 1310500 ОКПО 08653470, ОКОПФ 75104, ОКФС 12, ОКВЭД 84.24, ОКАТО 54225551000, УИН 18855724010130000346

КБК 18811603121010000140.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Орловского областного суда через Кромской районный суд Орловской области в течение 15 суток со дня постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции непосредственно либо путем использования систем видеоконференц-связи.

Приговор не подлежит обжалованию в апелляционном порядке по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Судья